
___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 5

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

DETERMINAZIONE N° 816 DEL 19/08/2024

SETTORE 3 - Lavori Pubblici, Trasporti, Patrimonio

VISTO che con Decreto del Sindaco n. 41 in data 23/07/2024, è stata conferita fino al 6/11/2024, all’Arch.

Francesca Bucci la posizione Organizzativa di Responsabile del Settore 3 comprendente le seguenti Aree:

- Area Lavori Pubblici

- Area Trasporti

- Area Patrimonio

attribuendo alla stessa le funzioni di direzione ai sensi dell’art 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e regolate

dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018;

VISTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umani, strumentali e di controllo;

 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’art.

107 suddetto;

 

VISTO il regolamento dell’area delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018, approvato con

Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 16/05/2019;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 101 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale

è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2025-2026;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 3 dell’08/01/2024, con la quale è stato approvato il piano

esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024-2026;

VISTO il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici, denominato “Manutenzione straordinaria

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO - CUP F27H23003610004 - PROVVEDIMENTO DI
ESCLUSIONE



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 5

di alcune strade del territorio del Comune di Castiglion Fiorentino - CUP F27H23003610004”, per il

rifacimento del tappeto d’usura di alcuni tratti stradali indicati negli elaborati di progetto, agli atti

dell’Ufficio, validato in data 19/02/2024 e approvato con D.G.C. n. 51 del 23/02/2024;

VISTO il quadro economico dei lavori:

DATO ATTO che il progetto è finanziato con Mutuo della Cassa Depositi e Prestiti posizione n.

6220884/2023 imputata al capitolo 10052005 “manutenzione straordinaria della viabilità - interventi su

strade e relativa segnaletica” del bilancio di previsione 2024/2026;

DATOATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è individuato

nella persona dell’Arch. Francesca Bucci, Responsabile del Settore 3 del Comune di Castiglion Fiorentino;

RICHIAMATI la circolare del MIT n. 298 del 20/11/2023 e il parere Anac n. 13 del 13/03/2024;

VISTA la Determina a contrarre n. 469 del 15/05/2024 di approvazione della procedura di scelta del

contraente per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria di alcune strade del territorio del

Comune di Castiglion Fiorentino - C.U.P. F27H23003610004” da attuare mediante procedura aperta ai sensi

dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 108, comma

1 e inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3 del medesimo decreto;

DATO ATTO che la gara è stata pubblicata sulla Piattaforma START della Regione Toscana in data

22/05/2024 con scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 22/06/2024;

VISTO il CIG n. B1CA175738 acquisito in fase di pubblicazione della gara;

RILEVATOche, alla scadenza per la presentazione, sono pervenute n. 116 offerte tramite la Piattaforma

STARTdella Regione Toscana;

PRESO ATTO del verbale del seggio di gara del 24/06/2024, agli atti dell’Ufficio Lavori Pubblici, di

apertura delle buste economiche;

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A) LAVORI  

Importo dei lavori € 228.875,50

Di cui per la manodopera €10.111,87

Oneri relativi alla sicurezza € 3.409,02

Totale lavori € 232.284,52

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Incentivo progettazione 2% € 4.645,69

Imprevisti e/o arrotondamenti € 327,20

IVAsui lavori 22% € 51.102,59

B) TOTALESOMME A DISPOSIZIONE € 56.075,48

(A+B) IMPORTOCOMPLESSIVO DELL'OPERA € 288.360,00



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 3 di 5

VISTO il verbale del 22/07/2024, dal quale risulta che, a seguito dell’apertura delle buste economiche dopo

l’applicazione del calcolo della soglia di anomalia e dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi

dell’art. 54 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, la migliore offerta era quella presentata dalla Ditta GALLELLO

ASFALTI SRL con sede in Via Grimaldi n. 4 - 88044 - Marcellinara (CZ) P.IVA/C.F.: 03480450794,

identificata sulla Piattaforma STARTcon il n. 63, con un ribasso del 20,61% sull’importo a base d’asta pari

a € 228.875,50 oltre oneri della sicurezza e IVA;

DATOATTO che, in base al principio di inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3 del Codice,

è stata aperta la busta amministrativa del migliore offerente ed è stata verificata la correttezza della

documentazione presentata;

RILEVATOche, a seguito della proposta di aggiudicazione come risultante dal suddetto verbale, sono state

avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale in capo al migliore

offerente ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023;

DATOATTO che nell’ambito della verifica dei requisiti è stata rilevata la decadenza del requisito di ordine

speciale (possesso della SOA nella Categoria OG3 Cl. I) e pertanto la ditta non può divenire aggiudicataria

per la procedura in oggetto;

VISTA la Determinazione n. 797 del 07/08/2024 con la quale veniva approvata la procedura di gara come

risultante dal verbale del 22/07/2024 e veniva dato atto di avviare il procedimento di preavviso di esclusione

della ditta GALLELLO ASFALTI SRL con sede in Via Grimaldi n. 4 - 88044 - Marcellinara (CZ)

P.IVA/C.F.:03480450794;

VISTA la comunicazione di preavviso di esclusione inviata ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90 alla Ditta

GALLELLO ASFALTI SRL in data 07/08/2024 prot. n. 18966 con la quale venivano assegnati 10 (dieci)

giorni per la presentazione di memorie scritte e documenti in merito al procedimento di esclusione;

DATOATTO che alla scadenza del termine dei 10 giorni dal ricevimento da parte della ditta della suddetta

comunicazione (16 agosto) non è pervenuta alcuna comunicazione in merito al procedimento di esclusione;

RILEVATO pertanto di poter procedere con l’adozione del provvedimento di esclusione della ditta

GALLELLO ASFALTI SRL con sede in Via Grimaldi n. 4 - 88044 - Marcellinara (CZ) P.IVA/C.F.:

03480450794, dalla procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria di alcune

strade del territorio del Comune di Castiglion Fiorentino - CUP F27H23003610004 – CIG B1CA175738,

per decadenza dei requisiti di partecipazione;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni;



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 4 di 5

VISTO lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI in particolare, gli artt. 107, 109, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI l’art. 3 e 6 della L. 136/2010 e ss.mm. e l’art. 6 del d.l. 187/2010 in ordine agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESA la necessità, per quanto previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, di addivenire alla pubblicazione

della presente determinazione sul profilo internet del Comune di Castiglion Fiorentino - sezione

Amministrazione Trasparente;

ACCERTATAla regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del presente

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

per quanto sopra esposto:

DETERMINA

la narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente

determinazione:

DI PROCEDERE con l’esclusione dell’operatore economico GALLELLO ASFALTI SRL con sede in

Via Grimaldi n. 4 - 88044 - Marcellinara (CZ) P.IVA/C.F.: 03480450794 dalla procedura di gara per

l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria di alcune strade del territorio del Comune di

Castiglion Fiorentino - CUP F27H23003610004 – CIG B1CA175738, per decadenza dei requisiti di

partecipazione, nello specifico dell’Attestazione SOA n. 600098/3/00 Cat. OG3 Cl. I;

DI TRASMETTERE il provvedimento di esclusione alla Ditta GALLELLO ASFALTI SRL con sede in

Via Grimaldi n. 4 - 88044 - Marcellinara (CZ) P.IVA/C.F.:03480450794, ai sensi dell’art. 90 c. 1 lett. d) del

D.Lgs. 36/2023;

DI DARE ATTO altresì che:

- il presente provvedimento non prevede impegni di spesa a carico di questa Amministrazione;

- il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è individuato nella

persona della sottoscritta Arch. Francesca Bucci, Responsabile del Settore 3 del Comune di

Castiglion Fiorentino e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del

D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, in

relazione alla presente procedura;

- la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di

regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 5,

commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni;

DI DISPORRE secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 5 di 5

all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente.

Responsabile del Procedimento
BUCCI FRANCESCA

IL RESPONSABILE
FRANCESCA BUCCI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del
D.lgs n° 82/2005


